[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 038/17 – EP

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação a serem consignadas as Senhoras e Senhores; ADRIENE DE SOUZA VITOR, ADRIANI ZOLLMANN, ARLENE CRUZ DE OLIVEIRA, AMANDA DOURADO AMARAL, AMARILES VIEIRA DE DEUS, CARLA DENISY DE MELO GUIMARÃES, CARLOS ALVES DOS SANTOS, CONCEIÇÃO JOSÉ DA SILVA, CRISLAINE ANDRADE DE SOUSA, DANILO SOUSA DUTRA ARAUJO, DEBORAH KAMILLA SILVA FLORENCIO, DILMA MARIA DA COSTA, ELAINE COSTA DE OLIVEIRA ALVES, ERLLA GUIMARÃES GARCIA, EDNA BELTRÃO DA SILVA, ELLEN ADRIANE SANTANA DA SILVA, ELCIENE PEREIRA DOS ANJOS PIRES, ELISA CRISTINA MASCHIKE, ELVINA DE SOUSA BARBOSA, ERONDINA RODRIGUES DA C. LOPES, FABIANA PEREIRA DE BRITO, FERNANDA INGREDHY L. DE OLIVEIRA, FRANCIQUELE MENDES DE LUCENA, GABRIELA ALVARES DE BRITO, GILDA BORGES FONSECA, GRACY KELLY DE SOUSA LIMA, GRAZIELLE MACHADO DE PAIVA XAVIER, HELLEN SUIANY BARREIRA REIS, HUMBERTO O. DE ALMEIDA JUNIOR, ISABELA PEREIRA DE SOUZA SANTOS, JEMIMA DE OLIVEIRA SOUZA, JOANE ALVES MOREIRA, JOELMA DA SILVA OLIVEIRA, JULIANA CRISTINA DE SOUZA, KAMYLA PIRES CALAZANS, KELLY CRISTINA FERREIRA RAMOS, LARISSA MATINS CALDAS, LAMONIELE COSTA SILVA, LIDIANE TALITA ZORZO, LOHAINE PASSOS RODRIGUES, LORRANY MENDES MATOS, LUANA CAROLINA GOMES, LUCY ANA CORREA DO NASCIMENTO, MARCIA REGINA SANTANA SOARES, MARIANA GRANADO LIBA, PABLINE GUALBERTO ALVES DA SILVA, PAMELA KATRINE DA COSTA LAMONIER, POLIANA SOARES DA COSTA, PRISCILA DE CARVALHO DOS SANTOS, RAFFAELA MONTEIRO DE ANDRADE, RENATA DOS REIS, RIANE ALMEIDA FERNANDES, SARAH MILLER PAULA DO PRADO, SILVIANE PEREIRA LOPES, SONIA FRANCISCO DE SOUSA ALARCÃO, SUELLEN BATISTA MARIANO DE DEUS, TAIS ALVES DE CARVALHO, TATIANA PEREIRA SERRANO, THAYNARA APARECIDA RODRIGUES COSTA, VANIA MAGALHÃES EUGÊNIO SILVA, ZIZELDA DE OLIVEIRA GONÇALVES, ENFERMEIROS (AS), a ser homenageados pelo serviço prestado a nosso comunidade.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 22 de novembro de 2017.

MIGUEL RUBENS DOS S. OLIVEIRA                        WENNER PATRICK DE SOUSA
              Vereador: Macarrão                                                   Vereador: Wenner Patrick
                                                 EDUARDO LEONEL DE PAIVA
Vereador: Eduardinho
JUSTIFICATIVA

Este é um agradecimento especial dedicado aos nobres profissionais da enfermagem do nosso município, que enfrentar grandes desafios, pois lidar com a vida das pessoas é uma tarefa extremamente perigosa e requer ética, profissionalismo, vontade e garra.

Enfermagem vai além da responsabilidade de restabelecer e promover a saúde das pessoas, esse profissional é peça fundamental para o bom funcionamento da saúde tanto pública como particular.

Todo e bom profissional de Enfermagem é um guerreiro e por enfrentar um sistema injusto, escala de trabalho pesada, salário baixo e de dá uma boa assistência para os pacientes.
Enfermagem é a arte de cuidar incondicionalmente, é cuidar de alguém que você nunca viu na vida, mas mesmo assim, ajudar e fazer o melhor por ela.
Ser enfermeiro é carregar a missão de olhar pelo outro e dar tudo de si para que vidas sejam ajudadas.
A profissão exige dedicação, cuidado, disposição, sacrifício e, acima de tudo vocação, sem esses atributos alguém que trabalha na área de enfermagem jamais conseguiria servir da maneira como deve ser feito.
Essas pessoas muitas vezes deixam de viver a vida delas para se dedicar inteiramente a um paciente que precisa de cuidados cautelosos. Durante as noites em claro, nos chamados plantões eles são capazes de simplesmente de se esquecerem da família por um momento e se envolverem em um caso que requer atenção.
Ser Enfermeiro é ter o poder de cuidar de pessoas, de ajudar quando mais precisam, é ser uma mais-valia para a sociedade.
Bem mais  que parabenizar vocês por serem ótimos profissionais, nos queremos agradecer a vocês por exercer a arte de cuidar da vida com respeito, amor e dignidade.
Diante do exposto peço aos pares a aprovação desta.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

           www.formosa.go.leg.br                                                  eduardinhodepaiva@camaraformosa.go.gov.br